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PROPOSITION DE LOI 

réduisant la taxe d'ouverture des débits de boissons. 

DEVELOPPEMENT~ 

MESDAMES, MESSIEURS, 

1. - Eu égard aux diverses augmentations de loyer, la 
taxe douverture telle qu'elle est fixée actuellement appas 
raît comme prohibitive. 

La présente proposition vise principalement à en rame­ 
ner le taux ajrx 3/ 5 de la valeur locative du débit. Les 
minima ont été réduits, de même que la taxe relative aux 
débits ambulants. 

II. - Sous le bénéfice de l'article 8 de la loi du 29 août 
1919, les brasseurs ou marchands de boissons sont exemp­ 
tés du paiement de la taxe quinquennale en cas de chan­ 
gement de préposé. 

Cette disposition a pour effet d · établir au profit notam­ 
ment des grandes brasseries une sorte de monopole pour 
l'exploitation des débits de boissons. La ·présente pro­ 
position abroge cette disposition. 

Eu vue de rétablir l'équité entre tous les redevables, 
il nous a paru nécessaire, tout en maintenant le principe 
de la taxe quinquennale, d'en permettre le paiement au 
moyen d'acomptes annuels correspondant au l / 5 de la 
taxe. 

22 JUNI )948. 

WETSVOORSTEL 

tot vermindering van de openingstaxe 
van de dranksjijterijen. 

TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

L - Gelet op de verschillende huurprijsverhogingen, 
· blijkt de openingstaxe zoals deze thans is vastgesteld. te 
hoog. 

Dit wetsvoorstel beoogt hoofdzakelijk het bedrag er van 
te verminderen tot 3 /5 van de huurwaarde van de slijterij. 
De rninima werden verminderd, evenals de taxe betref­ 
fende de rondreizende slijterijen. 

Il. - Krachtens artikel 8 der wet van 29 Augustus 1919. 
zijn de brouwers of drankhandelaars, in geval van veran­ 
dering van aangestelde, vrijgesteld van de betaling van de 
vijfjaarlijkse taxe. 

Deze bepaling heeft ten gevolge, inzonderheid ten bate 
van de grote brouwerijen, een soort monopolie in te voeren 
voor de exploitatie van drankslijterijen, Door dit voorstel 
wordt die bepaling ingetrokken. 

Teneinde de gelijkheid tussen allen die aan deze taxe 
onderworpen zijn, te herstellen, leek het ons noodzakelijk, 
hoewel het beginsel van de vijfjaarlijkse taxe behouden 
blijft, de betaling er van toe te laten door middel van jaar­ 
lijkse afbetalingen overeenkomend met l /5 van de taxe. 

F. JACQUEMOTTE. 
C. 
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ARTICLE PREMIER. 

Les paragraphes I·'· et 4 de l'article 57 de la loi du 
31 décembre 1925 modifiant l'article 3 de la loi du 
19 août 1919 concernant les débits de boissons fermentées 
sont remplacés par les dispositions ci-après : 

11 Paragraphe I". - Le taux de la taxe d'ouverture des 
débits de boissons fermentées est fixé aux 3/5 de la 
valeur locative, réelle ou présumée, des locaux affectés 
au débit, à l'exclusion des parties servant uniquement à 
l'habitation ou à autres usages, sans que la taxe puisse 
être inférieure à : 
>> 200 fr. dans les hameaux, communes ou aggloméra­ 

tions de moins de S.000 habitants; 
" 250 fr. dans les communes ou agglomérations de 5.000 

à 15. 000 habitants; 
» 300 fr. dans les communes ou agglomérations ayant 

plus de 15.000 jusqu'à 30.000 habitants; 
>> 450 fr. dans les communes ou agglomérations ayant 

plus de 30.000 jusqu'à 60.000 habitants; 
>> 600 fr. dans les communes ou agglomérations de plus 

de 60.000 habitants. 

» La valeur locative réelle est celle qui résulte de baux 
normaux reconnus exacts. 

>> La valeur locative présumée est déterminée eu égard 
aux valeurs locatives réelles; elle est fixée, comme en 
matière de contribution foncière, par le, contrôleur des 
contributions du ressort assisté d · un expert désigné par 
l'administration communale. 

1> Paragraphe 4. - La taxe est fixée uniformément à 
300 francs pour les débits ambulants. n 

ART. 2. 
Les paragraphes l '' et 3 de l'article 10 de la loi du 

29 août 1919 sont remplacés par les dispositions ci-après: 
u Paragraphe /". - La taxe quinquennale est payée en 

une fois au moment de la déclaration. 
1) Toutefois, sur demande du redevable, elle peut être 

acquittée annuellement par cinquièmes, le premier étant 
exigible avant toute exploitation du débit, les autres 
devant être versés le 1 cr janvier de chacune des quatre 
années suivantes. 

J> Paragraphe 3. - Le supplément de taxe prévue par 
l'article 3, paragraphe 2, est payable dans les dix jours 
de la notification de l'expertise ou du transfert du débit. 
Toutefois, sur demande du redevable, il peut être acquitté 
de la manière prévue par le paragraphe 1 ,,. du présent 
article. >> 

WETSVOORSTEL 

EERSTE ARTllŒL. 

Paragrafen I en 4 van artikel 57 der wet ·van :> 1 uecem­ 
ber 1925, tot wijziging van artikel 3 der wet van 
29 Augustus 1919 betreffende de slijterijen van gegiste 
dranken, worden vervangen · door volgende bepalingen ; 

u Paragraaf I. - Het bedrag van de openingstaxe der 
slijterijen van gegiste dranken wordt bepaald op 3 / 5 van 
de werkelijke of vermoedelijke huurwaarde clz r lokalen 
dienende tot slijterij, met uitsluiting van de gedeelten die 
enkel dienen tot woning of tol andere doeleinden, zonder 
dat de taxe minder mag bedragen dan : 

i> 200 fr. in de wijken, gemeenten of agglomeraties van 
minder dan 5.000 inwoners; 

11 250 fr. in de gemeenten of agglomeraties van 5.000 tot 
15.000 inwoners; 

» 300 fr. in de gemeenten of agglomeraties van meer dan 
15.000 tot 30.000 inwoners; 

>> 450 fr. in de gemeenten of agglomeraties van meer dan 
30.000 tot 60.000 inwoners; 

· H 600 fr. in de gemeenten of agglomeraties van meer dan 
60.000 inwoners. 

» De werkelijke huurwaarde is die, welke blijkt uit ge­ 
wone, echt bevonden huurovereenkomsten. 

» De vermoedelijke huurwaarde wordt bepaald naar de 
werkelijke huurwaarden; zij wordt vastgesteld, zoals in 
zake grondbelasting, door de controleur der belastingen 
van het gebied, bijgestaan door een deskundige, aange­ 
wezen door het gemeentebestuur. 

>> Paragraaf 4. - Voor de rondreizende slijterijen wordt 
de taxe eenvormig ·vastgesteid · op 300 · frank. » • 

ART. 2. 

Paragrafen l en 3 van artikel 10 der wet van 29 Au­ 
gustus 1919 word~n vervangen door volgende bepalingen: 

11 Paragraaf I. - De vijfjaarlijkse taxe wordt ineens 
betaald, bij de aangifte. 

1c Op aanvraag van de belastingplichtige kan zij, even­ 
wel, per jaar, bii, vijfden worden betaald; het eerste vijfde 
is opvorderbaar vóór elke exploitatie van de slijterij, de 
overige vijfden moeten gestort worden op 1 Januari van 
de volgende vier jaar. 

>>. Paragraaf 3. -:-- De aanvullende taxe voorzien bij arti- 
. kei 3, paragraaf 2, is betaalbaar binnen tien dagen na de 
betekening van. de schatting of van het overbrengen der 
slijterij. Op aanvraag van de belastingplichtige kan zij. 
evenwel, worden voldaan op de wijze voorzien bij para­ 
graaf I van dit artikel. >1 

F. JACQUEMOTTE.., 
G. DE VILLE, 
R. DISPY, 
S. HERSSENS. 


